
Llojet e planifikimeve 
Planifikimi i mësimdhënies për lëndën letërsi përfshin: 

- Planifikimin vjetor 

- Planifikimin për secilën periudhë (Shtator-Dhjetor; Janar-Mars; Prill-Qershor) 

- Planifikimin ditor 

Në fillim të vitit shkollor mësuesi duhet të dorëzojë pranë drejtorisë së shkollës planin vjetor të lëndës,  i cili shërben si një kornizë e ndarjes së përgjithshme të përmbajtjes lëndore dhe të orëve mësimore,  si edhe planin e periudhës së parë (shtator- dhjetor). Planet e periudhës së dytë dhe të tretë dorëzohen para fillimit të secilës periudhë. 
Gjatë vitit,  sipas rrethanave që i krijohen,  mësuesi mund të bëjë ndryshime në planin fillestar mësimor. Mësuesi mund të vendosë të përparojë më ngadalë nga sa e ka parashikuar,  kur vë re se nxënësit e tij hasin vështirësi. Në këtë mënyrë mësuesi planifikon duke u bazuar në përparimin e nxënësve dhe në vështirësitë e hasura në periudhat paraardhëse,  duke u përqendruar te arritjet e kompetencave kyçe dhe të fushës/ lëndës. 
Planifikimi vjetor i lëndës letërsi
Plani vjetor është një plan sintetik. Mësuesi planifikon orët dhe përmbajtjen kryesore lëndore për tre periudha. Periudhat janë: 

- periudha e parë: Shtator- Dhjetor; 

- periudha e dytë: Janar – Mars; 

- periudha e tretë: Prill- Qershor. 
KOMPETENCAT E LËNDËS:

KOMPETENCAT KYÇE:

· Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit.
· Kompetenca e të menduarit.

· Kompetenca e të mësuarit për të nxënë.

· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin.

· Kompetenca qytetare.

· Kompetenca personale

· Kompetenca digjitale

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi: - shpreh para një audience të caktuar mësimore çështjet kryesore të ngritura në një fjalim ose interpretim të dëgjuar për një temë të caktuar nga fusha të ndryshme, përmes të paktën një forme komunikimi (gjuhës, simboleve, shenjave, kodeve, performancës artistike) etj.; - lexon rrjedhshëm një tekst të përbërë prej disa paragrafësh dhe shprehet në forma të ndryshme të komunikimit për organizimin, qëllimin dhe leksikun e përdorur, si dhe argumenton mesazhin që bart secili paragraf; - prezanton një temë të caktuar nga arti, nga shkenca, nga jeta e përditshme dhe komunikon në mënyrë efektive me audiencë duke përdorur TIK-un dhe mediat e tjera të shkruara dhe elektronike; - shpreh mendimin e lirë, opinionin dhe qëndrimin për një temë të caktuar nga jeta, nga shkenca, nga profesioni, nga shoqëria, nga mjedisi, duke përdorur forma të ndryshme të komunikimit me gojë e me shkrim, të artit pamor, muzikor, skenik, krijimin letrar etj.; - angazhohet dhe kontribuon në një diskutim me të tjerët për një temë të caktuar, si p.sh., për edukimin mediatik, duke paraqitur argumente të bazuara në fakte për rolin dhe ndikimin e televizionit, radios, shtypit dhe mjeteve të tjera të informimit në shoqëri, në procesin e përgatitjes së të rinjve për jetë të pavarur dhe orientim në karrierë; - përdor, në mënyrë efektive, programet e TIK-ut gjatë procesit të të nxënit dhe kryerjes së detyrave në një fushë mësimore të caktuar.
Kompetenca e të menduarit
Nxënësi: - sqaron ecurinë e zgjidhjes së një problemi në klasë apo jashtë saj, duke e vërtetuar zgjidhjen e problemit përmes metodës së analizës dhe e prezanton para moshatarëve apo para të tjerëve; - analizon, në mënyrë të pavarur, informacionet e marra nga burimet e ndryshme për një temë ose detyrë të dhënë, vlerëson cilësinë e tyre dhe i radhit ato sipas rëndësisë dhe qëllimit që kanë; - hulumton, në mënyrë të pavarur, për një çështje të caktuar, duke përcaktuar fazat dhe procedurat e hulumtimit, paraqet dhe interpreton rezultatet e fituara në tabela dhe grafikë, duke përdorur teknologjinë e informacionit; - identifikon burimet e informacioneve të nevojshme dhe i shfrytëzon ato në mënyrën e duhur për të zgjidhur një problem, duke dhënë shembuj konkretë.
Kompetenca e të nxënit

Nxënësi: 1. demonstron shkathtësi të përdorimit të TIK-ut në situata të përditshme dhe në përmbushjen e kërkesave të ndryshme gjatë të nxënit (p.sh.: për ndërtimin e tabelave, grafikëve apo diagrameve, për vizatimin e një plani të shtëpisë, për përgatitjen e shkresave dhe prezantimeve etj.); 2. diskuton në grup për mënyrat e bashkëpunimit me të tjerët për të zgjidhur një situatë mësimore të re (ose një problem nga jeta e përditshme, ose për të menaxhuar konfliktet me bashkëmoshatarët); tregon mënyrën e shfrytëzimit të përvojave paraprake për të zhvilluar njohuritë dhe shkathtësitë e reja në zgjidhjen e situatave dhe problemeve të tilla; 3. shfrytëzon, në mënyrën e duhur, këshillat dhe informacionet e marra për përkrahje në zgjidhjen e një detyre apo problemi të caktuar, pastaj rezultatet i paraqet para të tjerëve; 4. përpunon, në mënyrë të pavarur dhe efektive, informacionet për një temë të caktuar; rezultatet e punës i prezanton me shkrim ose me gojë para të tjerëve, duke dhënë shpjegime për mënyrën e zgjedhjes dhe të shfrytëzimit të burimeve të informacionit. 5. paraqet një plan studimi para të tjerëve (në formë skice, vizatimi, shkrimi etj.) për ndonjë çështje të caktuar (p.sh., vlerat kulturore të rajonit të vet, vlerat e edukimit në shoqëri etj.), duke respektuar të gjithë hapat e planit të studimit; 6. përzgjedh punimet kryesore të dosjes së vet për të shpjeguar para një audience të caktuar strategjitë që ka përdorur për të ndjekur avancimin e vet dhe masat e zbatuara për të përmirësuar përparimin në mënyrë të vazhdueshme; 7. vlerëson, në mënyrë kritike, punën e vet duke iu referuar qëllimeve fillestare të punës, p.sh., në mënyrë të pavarur redakton një dorëshkrim të tij për përmirësimin e organizimit të shkrimit, qartësisë së mendimit etj.; 8. menaxhon, në mënyrë produktive, burimet që ka në dispozicion (kohën, njerëzit, mjetet e konkretizimit/punës etj.), gjatë kryerjes së një veprimtarie ose detyre të caktuar në një fushë mësimore apo në situata të jetës së përditshme.
Kompetenca personale 

Nxënësi: - tregon shkathtësi në organizimin e lojërave me të tjerët, garave sportive, apo veprimtarive kulturore dhe menaxhon me sukses emocionet e veta në situata të ndryshme gjatë veprimtarive dhe gjatë jetës së përditshme; - prezanton, në forma të ndryshme shprehëse, mënyrën e zbatimit të planeve personale të jetës (në shkollim, në karrierë, në sport, në shoqëri, në biznes etj.), vlerëson nivelin e arritjeve të qëllimeve të synuara dhe ilustron shembuj të veçantë të planeve personale për të ardhmen; - shpreh në forma të ndryshme qëndrimin e vet të pavarur për përgjegjësinë e të qenit prind/kujdestar, planifikimin e familjes dhe merr vendime të drejta për të ardhmen e tij.
Kompetenca qytetare

 Nxënësi: 1. prezanton, në forma të ndryshme, se si i ushtron të drejtat e veta në shkollë dhe në jetën e përditshme dhe si i njeh e i respekton të drejtat e të tjerëve, duke dhënë shembuj konkretë; 2. paraqet, në forma të ndryshme të të shprehurit, vlerat kryesore të diversitetit në shoqëri apo në mjedisin ku jeton, i diskuton ato me të tjerët duke i krahasuar me shembuj nga jeta e përditshme që tregojnë tolerancë, respekt dhe qëndrim të hapur ndaj dallimeve; 3. merr pjesë në proceset demokratike të vendimmarrjes në nivele të ndryshme (në familje, në shkollë, në 

komunitet etj.), i diskuton me të tjerët përvojat personale dhe paraqet propozime të argumentuara se si të përmirësohet pjesëmarrja demokratike dhe vendimmarrja në shoqëri.
Kompetenca digjitale 

Nxënësi: 1. përdor, në mënyrë efektive, programet e TIK-ut për të komunikuar dhe për të bashkëpunuar me bashkëmoshatarët gjatë procesit të të nxënit, duke përfshirë edhe të nxënit në distancë; 2. vlerëson cilësinë e informacionit të gjetur nga shumëllojshmëri burimesh dhe mediash; 3. është aktiv dhe i pavarur në procesin e mësimdhënies dhe të të nxënit për gjetjen dhe përdorimin e metodologjive që lehtësojnë këtë proces.
Kompetencat e lëndës dhe përshkrimi i tyre.

 Lënda e letërsisë synon të formojë dhe të zhvillojë te nxënësit dy kompetenca:
- Analiza dhe interpretimi i teksteve të gjinive dhe të llojeve të ndryshme letrare.

 - Vlerësimi i folklorit dhe vlerësimi i letërsisë shqipe në periudha të ndryshme letrare dhe historike.

 Puna për zhvillimin e këtyre kompetencave nuk duhet të bëhet e ndarë dhe e fragmentarizuar. Në procesin mësimor, gjatë çdo ore mësimore punohet për formimin e të dyja kompetencave. Kështu p.sh., nxënësi analizon dhe interpreton një tregim të Ernest Koliqit (i cili është ndikuar nga folklori), por edhe vlerëson risitë që solli Koliqi në letërsinë e gjysmës së parë të shekullit XX.
Përshkrimi i kompetencave 
a)Analiza dhe interpretimi i teksteve të gjinive dhe të llojeve të ndryshme letrare.
Nxënësit fitojnë teknikat e analizës së veprave letrare, të cilat do t’u shërbejnë në shkollë dhe në jetë. Ata analizojnë dhe interpretojnë, si lexues kritikë dhe të pavarur, vepra të gjinive dhe të llojeve të ndryshme letrare, të folklorit dhe të letërsisë shqipe. Duke studiuar tiparet kryesore të gjinive dhe të llojeve letrare, nxënësit marrin njohuritë dhe fitojnë aftësitë e nevojshme për ta kuptuar më mirë natyrën e letërsisë. Këto tipare, nxënësit nuk i mësojnë thjesht në mënyrë teorike, por të konkretizuara në veprat ose fragmentet letrare. 

Gjatë analizës dhe interpretimit të veprave letrare, nxënësit dallojnë edhe mjetet e shumta e gjuhës, të cilat janë përdorur për të krijuar tekste jo vetëm me kuptim, por edhe estetikisht të bukura. Gjithashtu, nxënësit aftësohen të krijojnë tekste të ndryshme artistike (poezi, përrallë, tregim etj.) duke u mbështetur në elementet e formës dhe të përmbajtjes së poezisë dhe të prozës popullore.
b)Vlerësimi i folklorit dhe vlerësimi i letërsisë shqipe në periudha të ndryshme letrare dhe historike. 

Gjatë zhvillimit të lëndës së letërsisë me zgjedhje, nxënësit krijojnë një pasqyrë më të qartë: - të vlerave artistike, estetike dhe kombëtare të folklorit shqiptar, brenda dhe jashtë kufijve shtetërorë; - të fazave të ndryshme të zhvillimit të letërsisë shqipe; - të lidhjeve mes periudhave të ndryshme historike dhe drejtimeve letrare; Gjithashtu, nxënësit krahasojnë tekste të letërsisë artistike me tekste folklorike në prozë dhe në poezi. Folklori studiohet paralelisht me disa tekste të autorëve të letërsisë shqipe që janë ndikuar nga folklori. Kështu, nxënësit do të shijojmë pasurinë e folklorit tonë, por edhe do të analizojnë dhe do të vlerësojnë modele veprash, të cilat kanë elemente të ngjashme me të. Në këtë mënyrë, nxënësit do të kuptojnë që folklori nuk është një njësi e veçuar dhe e ndarë, por është pjesë e pasurisë letrare kombëtare.
Ndarja e kohës mësimore 

Lënda e letërsisë me zgjedhje zhvillohet në dy orë mësimore në javë. Në klasën XII ka 34 javë mësimore. Orët mësimore të këtij programi ndahen në dy pjesë. Koha mësimore që sugjerohet të përdoret për njohuri të reja, për përsëritje, për testime etj., është 52 orë. Ndërsa 16 orë mund të përdoren për projekte, për ese, për studime ose hulumtime të ndryshme, si dhe për krijime artistike të nxënësve (tregime, poezi, përralla, piktura etj.), të cilat bazohen në motive ose elemente të tjera nga folklori.

Tema të sugjeruara për projekte dhe hulumtime të ndryshme:

 - Folklori dhe Fishta – Duke rikujtuar gjithçka dini për epikën popullore, sidomos për Ciklin e Kreshnikëve, baladat dhe legjendat, bëni një krahasim mes tyre dhe poemës “Lahuta eMalcis”, për të vërtetuar atë që thotë kritika se Fishta, si i fundmi rapsod i Veriut, e ngriti epikën popullore. 

- Identiteti shqiptar përmes krijimtarisë folklorike.

 -Portreti femëror dhe vendi që zë femra në krijimtarinë folklorike. 

- Folklori - një pasuri që duhet mbajtur gjallë (mbledhje e krijimeve folklorike nga krahina të ndryshme dhe mendime kritike e letrare rreth tyre). - Kulti i diellit dhe i hënës në krijimtarinë popullore. - Pasuria gjuhësore në krijimet e popullit.

 -Lidhja e folklorit me artet e tjera popullore (muzika, koreografia etj.).

 -E bukura dhe e veçanta e krijimeve folklorike nga krahina të ndryshme të Shqipërisë. 

Mësuesi sugjeron dhe ndjek nxënësit gjatë gjithë procesit të hartimit ose shkrimit të eseve, studimeve, hulumtimeve, projekteve etj. Për vlerësimin e nxënësve në fund të periudhave 3- mujore, mësuesi mund të përdorë jo vetëm testin, por edhe detyra përmbledhëse (studime ose hulumtime).

Vlerat dhe qëndrimet

 Nxënësi:

- vlerëson pasurinë folklorike të popullit tonë dhe të popujve të tjerë të Europës dhe më gjerë;

 -bashkëpunon me të tjerët në projekte dhe detyra të përbashkëta që kanë lidhje me studimin e folklorit tonë;

 -respekton idetë e të tjerëve në lidhje me çështje të ndryshme që kanë lidhje me folklorin;

 -ndërmerr nisma në drejtim të ruajtjes dhe të studimit të folklorit tonë; 

- respekton dhe vlerëson veprimtarinë e studiuesve të folklorit; 

- e çmon folklorin dhe e konsideron atë si pjesë e pasurisë sonë shpirtërore dhe kulturore.
	Ndarjet kryesore 
	Orë të sugjeruara 

	Folkloristika
	4 orë

	Lirika popullore
	14 orë

	Epika popullore
	16 orë

	Ndikimi i shkrimtarëve nga folklori ynë Shënim. Fragmentet nga veprat që studiohen në letërsinë bërthamë, punohen në një 1 orë mësimi.
	18 orë

	Projekte, dramatizime, ese, studime ose hulumtime të ndryshme, si dhe krijime artistike të nxënësve të cilat bazohen në motive ose në elemente të tjera nga folklori ynë.
	16 orë

	Totali 
	68 orë


Planifikimi sipas periudhave 

Planifikimi i periudhës është një planifikim më afatshkurtër dhe më i detajuar i mësimdhënies. Ky lloj planifikimi kërkon që mësuesi të përcaktojë me kujdes përmbajtjet mësimore që do të zhvillojë gjatë kësaj periudhe,  orët mësimore brenda të cilave ato do të realizohen,  duke planifikuar paraprakisht situatat e të nxënit përmes të cilave do të mundësohet zhvillimi i kompetencave,  burimet e të nxënit,  metodologjitë e mësimdhënies si dhe llojet e vlerësimit dhe instrumentet vlerësues. 

Plani i një periudhe është analitik dhe në të detajohen temat mësimore që do të zhvillohen përgjatë saj. Mësuesi harton planin e periudhës përkatëse në fillim të saj dhe e dorëzon në drejtorinë e shkollës para fillimit të periudhës. Ky plan hartohet duke iu përmbajtur programit dhe tekstit mësimor përkatës. 
Në planet sipas periudhave planifikohen të gjitha orët. Mësuesit janë të lirë të bëjnë ndryshimet e tyre hap pas hapi në varësi të specifikave të lëndës së tyre. 
                                                                                              PLANI MËSIMOR

LËNDA: LETËRSI (me zgjedhje )
KLASA XII
Plani sintetik

34 javë x 2 orë = 68 orë
	
	Kompetencat e fushës
	
	Shkathtësitë që do të realizohen në komunikim përmes:
	Orë

	1. 
	Kompetencat që do të zhvillojë nxënësi:
· E komunikimit dhe të shprehurit  

· E të menduarit  
· E të nxënit 
· Për jetën,  sipërmarrjen dhe mjedisin
· Personale
· Qytetare
· Digjitale
	%
	Njohurive  të reja :
· Analiza
· Përsëritje 

· Teste 
	52 orë

	2. 
	Përpunim njohurish
 
	%
	   Përpunim njohurish
	 16 orë

	
	
	
	Krijime artistike 
	 2orë

	
	
	
	Studime ose hulumtime
	 4orë

	
	
	
	Ese
	 2orë

	
	
	
	Projekt
	 4orë

	
	
	
	Dramatizime 
	 4orë

	
	
	
	

	
	Gjithsej
	100%
	
	68  orë


	TEMATIKA
	SHPËRNDARJA E PËRMBAJTJES LËNDORE


	
	SHTATOR – DHJETOR
	JANAR – MARS
	PRILL – MAJ

	Folklori dhe folkloristika (4 orë)
	- Rëndësia e studimit të folklorit. - Vështrim i përgjithshëm në folkloristikën shqiptare. - Mbledhësit dhe studiuesit e folklorit shqiptar, si p.sh.: Frang Bardhi, Nikollë Filja, Gavril Dara, Jeronim de Rada, Thimi Mitko, Zef Jubani, Vinçenc Prendushi, Atë Donat Kurti, Atë Bernardin Palaj, Mitrush Kuteli, Han, Majer etj. - Folklori dhe romantizmi. Romantikët (shqiptarë dhe europianë) si mbledhës dhe studiues të folklorit. - Tiparet kryesore të folklorit - Ndarjet e folklorit - Folklori dhe letërsia moderne.
	
	

	Këngët e fëmijëve dhe ninullat ose këngët e djepit (3 orë)
Gjatë analizave letrare të këngëve për fëmijë dhe të ninullave, 
	- Llojet e këngëve të fëmijëve. Humori, fantazia, shpirti krijues dhe psikologjia e fëmijës në këto këngë.                                     - Mjetet që krijojnë ritëm dhe muzikalitet në këngët e fëmijëve, si: rima, aliteracioni, përsëritjet etj. Gjuha në këngët e fëmijëve.                                  - Elementet fantastike, figurat mitologjike në këngët e fëmijëve.                   - Tiparet e ninullave, si krijime në të cilat janë pasqyruar komponentët më të rëndësishëm të traditës, të normave shoqërore dhe të etikës, si dhe rrethanat historiko-sociale që përfaqësojnë identitetin kombëtar të popullit tonë. - Vlerat që kanë ninullat në jetën dhe në zhvillimin e fëmijës.                                  - Prania e figurave historike dhe mitologjike te ninullat. Kulti i trimërisë, i burrërisë dhe i mirësisë.                                - Ninullat e djemve dhe ninullat e vajzave.                                                    - Gjuha dhe figurat stilistike (krahasimi, metafora, personifikimi).
	
	

	Këngët e dasmës 2 orë) 

Gjatë analizave letrare të këngëve të dasmës, 
	- Llojet e këngëve të dasmës. Kulti i gëzimit që shoqëron dasmën shqiptare. Ritet kryesore të dasmës.                                                - Mjetet poetike për portretizimin e figurës së nuses dhe të dhëndrit (krahasimet, metaforat etj.) në këngët e dasmës.
	
	

	Këngët e motmotit 2 orë) Gjatë analizave letrare të këngëve të 
	- Festat pagane dhe ritet. Ngjashmëri me vendet e tjera. Elementet kryesore në ritet pagane dhe simbolika e tyre.                                   - Këngët që këndohen në festa të ndryshme, si: Kolendrat, Dita e Verës, Shën Gjergji etj.                                                             - Motivet që trajtohen në këngët e motmotit.

- Gjuha në këngët e motmotit (onomatopetë, përsëritjet etj.).
	
	

	Gjëma dhe vajet 2 orë) Gjatë analizave letrare të vajeve 


	- Gjëma e burrave në Shqipëri dhe në popujt e tjerë të Ballkanit. Ritet që shoqërojnë gjëmën e burrave. Vajtimet e grave.                                                                      - Hyjnizimi dhe respekti për të vdekurin. Koncepti për vdekjen te gjëmat dhe vajet. Elementet pagane te gjëmat dhe vajet.         - Ndikimi i vajtimit në psikologjinë e njeriut.
	
	

	Këngët e dashurisë (4orë) 

Gjatë analizave letrare të 
	- Kontrasti mes zakoneve që nuk e pranonin dashurinë dhe këngëve të dashurisë. 
- Larmia e këngëve të dashurisë. 
- Kulti i bukurisë (bukuria e femrës lidhet me shëndetin, me kultin e plleshmërisë dhe të amësisë). Krahasime me krijime folklorike të popujve të tjerë ose edhe me mitologjinë greke, p.sh., me Afroditën. Paraqitja e bukurisë fizike të femrës: 
( syri, qerpikët, vetullat; ( goja dhe buzët; ( qafa dhe gusha; ( flokët; ( kraharori, beli etj.
 - Kulti i dashurisë (dashuria
- pasion, dashuria
 - sëmundje, dashuria
 - dhimbje, dashuria - mall).
 Erotizmi në lirikat e dashurisë. - Personazhet kryesore të këngëve të dashurisë: 
( Trimi, i dashuri, djali etj. 
( Vasha, e bukura, lulja etj.
 - Veçoritë metrike në këngët e dashurisë. Veçoritë stilistike: krahasimet, metaforat, simbolet (lule, mollë), hiperbolat etj. 
- Muzikaliteti (përsëritje, anafora, epifora, asonanca, epanastrofe).
 - krahason modelin e femrës në këngët tona të dashurisë me modelet femërore në mitologjinë greke ose edhe te popujt e tjerë;
 - vlerëson paraqitjen e bukurisë femërore (syrin qerpikët, vetullat, gojën, buzët, qafën etj.), si dhe evidenton vlerat estetike që shfaqen në këngët e dashurisë; 
- shpjegon se si përshkruhet dashuria (pasion, mall, sëmundje, dhimbje) në lirikat e dashurisë;                                               - vlerëson elementet e erotizmit dhe të sensualitetit në këngët e dashurisë;                       - analizon tiparet e trimit ose të të dashurit, si p.sh.: besnik, këmbëngulës, trim, i ndjeshëm, sakrifikues, i mençur etj., dhe shpjegon se si përshkruhen këto tipare në këngët e dashurisë;                                                  - analizon tiparet e vajzës, si çapkëne, e shpenguar, e matur, e përgjegjshme, punëtore, gazmore, e çiltër, besnike, , e mençur etj., dhe se si përshkruhen këto tipare në këngët e dashurisë;                              - analizon dhe vlerëson pasurinë metrike të këngëve të dashurisë (vargje, strofa e rima të ndryshme);                                                     - analizon veçoritë stilistike të këngëve të dashurisë;                                                                - dallon figurat stilistike, si krahasimet, metaforat, simbolet, hiperbolat etj., dhe shpjegon funksionin e tyre;                                      - dallon mjetet që krijojnë muzikalitet në këngët e dashurisë, si: përsëritje, anaforë, epiforë, asonancë, epanastrofe;                                - shprehet me shkrim dhe me gojë për elemente të ndryshme të kuptimit, të strukturës dhe të formës së këngëve të dashurisë. 
	
	

	Ndikimet e shkrimtarëve nga folklori ynë 6 orë
	Nxënësi analizon poezi dhe fragmente nga shkrimtarët e mëposhtëm, duke veçuar motivet, elementet e metrikës, të stilistikës dhe të gjuhës etj., që dëshmojnë ndikimet nga folklori: 

- Jeronim de Rada.

 - Gavril Dara i Riu.

 - Naim Frashëri.

 - Çajupi.


	  Nxënësi analizon poezi dhe fragmente nga shkrimtarët e mëposhtëm, duke veçuar motivet, elementet e metrikës, të stilistikës dhe të gjuhës etj., që dëshmojnë ndikimet nga folklori: 

- Lasgush Poradeci.

 - Dritëro Agolli.
	

	Proverbat dhe gjëegjëzat (2 orë) Gjatë analizave letrare të proverbave dhe të gjëegjëzave, 
	
	 Proverbat ose fjalët e urta. Çfarë janë dhe çfarë shprehin?
 - Lashtësia e proverbave. - Motivet e proverbave.

 - Veçoritë stilistike e metrike të proverbave, si: krahasimi, metafora, aliteracioni, antiteza, konciziteti (ngjeshja), dy vargjet (rrallë tri vargje), rima etj. Gjëegjëzat

- Lashtësia e gjëegjëzave. 

- Ndërtimi dhe forma e gjëegjëzave: pyetja, metafora, vargjet, rimat, humori.


	

	Legjendat dhe këngët legjendare 6 orë) Gjatë analizave letrare të legjendave dhe këngëve legjendare, 
	
	 - Legjendat, llojet e tyre.                                      - Leximi simbolik i legjendave.                                  - Dallimet e legjendave nga përrallat.                      - Këngët legjendare.                                               - Këngët legjendare të murimit: 

( Riti i flijimit në qendër të këngëve legjendare të murosjes. Riti i flijimit nga antikiteti e deri në ditët tona. 

( Legjenda e murimit nëpër botë. Legjenda e murimit në Ballkan. Variantet e ndryshme të legjendës së murimit në Shqipëri. 

( Legjenda e Rozafës. Dokumentimi i legjendës së murimit te Barleti. 

( Miti i Rozafës, si një mënyrë për të kuptuar dhe për të zbuluar thelbin dhe psikikën tonë. 

( Interpretime të ndryshme të legjendës. Kompleksi i Rozafës. Këngët legjendare të rinjohjes. 

- Motivi i rinjohjes në pasurinë folklorike botërore dhe në letërsi. 

( Rinjohja e burrit me gruan (Ymer Aga, Lalë Bajrami, Veli Pasha etj.). Kënga e Ymer Agës.

 ( Rinjohja e vëllait me motrën. Variantet e ndryshme të kësaj kënge. Prania e një incesti të pakryer në shtratin e kësaj kënge legjendare. 

( Rinjohja e vëllait me vëllanë. Variantet e ndryshme të kësaj kënge.                                      - Këngët legjendare të vëllait të vogël. Variantet në Europë dhe në folklorin tonë (përfshirë edhe folklorin arbëresh). Legjenda e Kostandinit dhe e Doruntinës. Besa dhe dashuria në legjendën e Kostandinit dhe të Doruntinës. Martesa jashtë fisit.

	

	Ndikimet e shkrimtarëve nga folklori ynë
	
	  Nxënësi analizon romanin “Kush e solli Doruntinën” të Ismail Kadaresë, duke veçuar elementet e formës dhe të përmbajtjes, të cilat dëshmojnë ndikimet nga folklori.

	

	Cikli i Kreshnikëve 

( 3 orë)
	
	 − Eposi ynë kombëtar. Rëndësia e tij.

 − Lashtësia e eposit tonë. Tematika, motivet dhe subjekti i eposit.

 − Personazhet reale dhe mitologjike. Veçoritë e ndërtimit të eposit. 

− Vështrim krahasues mes eposit tonë dhe eposeve të popujve të tjerë, si p.sh.: Këngët e Rolandit në Francë; Këngët e Sidit në Spanjë, Këngët e Nibelingëve në Gjermani. Gjatë analizës letrare të këngës së Gjergj Elez Alisë, nxënësit marrin njohuritë e mëposhtme: - Përfshirja e kësaj kënge në Ciklin e Kreshnikëve. 

- Elementet që përcaktojnë vjetërsinë e këngës së Gjergj Elez Alisë. 

- Tematika, motivet dhe subjekti i kësaj këngë. Problemet shoqërore në këtë këngë. - Personazhet kryesore: Gjergji, motra dhe bajlozi. Simbolika e personazheve kryesore. Koncepti i “tjetrit” në këtë këngë. 

- Veçoritë e ndërtimit të këngës. Kompozicioni i këngës. Stili dhe gjuha

	

	Ndikimet e shkrimtarëve nga folklori ynë
	
	  Nxënësi analizon fragmente nga poema epike “Lahuta e Malcis” ose nga vepra të tjera të Gjergj Fishtës, duke veçuar elementet e formës dhe të përmbajtjes letrare, të cilat dëshmojnë ndikimet nga folklori.
	Nxënësi analizon fragmente nga poema epike “Lahuta e Malcis” ose nga vepra të tjera të Gjergj Fishtës, duke veçuar elementet e formës dhe të përmbajtjes letrare, të cilat dëshmojnë ndikimet nga folklori.

	Këngët historike 
(2 orë)
	
	
	Gjatë analizës letrare të një kënge historike, nxënësit marrin njohuritë e mëposhtme: 

- Karakteristikat e këngëve historike.

 - Krahasimi i këngëve historike me këngët legjendare.

 - Këngët historike si burime informacioni për historinë.

 - Këngët historike të periudhave dhe figurave të ndryshme historike.

	Përrallat ( 3 orë) 


	
	
	- Karakteristikat e përrallës, si një nga format më të përhapura e më të njohura të prozës popullore.

 - Funksionet narrative të përrallës sipas Prop-it.

 - Krahasimi i përrallave me këngët legjendare.

 - Lashtësia e përrallave. Interesimi i studiuesve për përrallat.

 - Përrallat fantastike dhe përrallat realiste. Dallimi mes tyre.

 - Subjekti i përrallave. 

- Personazhet në përralla.

	Ndikimet e shkrimtarëve nga folklori ynë
	
	
	Nxënësi analizon tregime, rrëfenja dhe poezi nga shkrimtarët e mëposhtëm, duke veçuar elementet e formës dhe të përmbajtjes letrare, të cilat dëshmojnë ndikimet nga folklori. - Mitrush Kuteli - Ernest Koliqi - Lumo Skëndo - Martin Camaj.
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	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

	

	

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës


	Nr
	Tematika / kapitulli
	Temat mësimore
	Situata e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi

	Burimet 

	1
	Folklori dhe folkloristika (4 orë)
	- Rëndësia e studimit të folklorit.

 - Vështrim i përgjithshëm në folkloristikën shqiptare. 
	Nxënësi kupton se rrethanat historike, politike, shoqërore ndikojnë në krijimtari
	Informacion i ri stuhi mendimesh

reflektim dhe rifreskim njohurish- praktikë e drejtua- punë e pavarur
Diskutim

Analizim

Praktikë e pavarur
stuhi mendimesh 

piramida e mendimit
KubimiPesë vargëshi

Diagrami i Venit 
Pyetje përgjigje 

Hartë koncepti

Hartë personazhesh

Lexim i drejtuar 


	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë


	Teksti mësimor

Fragmente të ndryshme 

	2


	
	 - Mbledhësit dhe studiuesit e folklorit shqiptar, si p.sh.: Frang Bardhi, Nikollë Filja, Gavril Dara, Jeronim de Rada, Thimi Mitko, Zef Jubani, Vinçenc Prendushi, Atë Donat Kurti, Atë Bernardin Palaj, Mitrush Kuteli, Han, Majer etj. Folklori dhe romantizmi. Romantikët si mbledhës dhe studiues të folklorit.
	
	
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

Vlerësimi i punës në grup.

Vlerësim mes nxënësish
	Teksti mësimor

Vepra artistike

	3
	
	- Tiparet kryesore të folklorit (karakteri anonim, improvizimi, motërzimet, karakteri kolektiv, përsëritja etj.).
	Nxënësi kupton,  nëpërmjet kontekstit,  se si përvoja letrare ndikon në ndërtimin e përvojave  personale, vlerave  dhe qëndrimeve  që vlejnë më vonë në qasjen ndaj botës dhe perceptimin e saj.
	
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë.Vlerësimi i punës në grup.
	Teksti mësimor

Fragmente 

	4
	
	 - Ndarjet e folklorit (krijime lirike, epike dhe dramatike). 

- Folklori dhe letërsia moderne.
	
	
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë.Vlerësim mes nxënësish
	Teksti mësimor

Fragmenti 

	5
	Punë me projekt
	Punë me projekt ora 1
	
	
	
	Portofoli i nxënësit 

	6
	Këngët e fëmijëve dhe ninullat ose këngët e djepit 

(3 orë)

	- Llojet e këngëve të fëmijëve. Humori, fantazia, shpirti krijues dhe psikologjia e fëmijës në këto këngë.                                     - Mjetet që krijojnë ritëm dhe muzikalitet . Gjuha.  Elementet fantastike, figurat mitologjike në këngët e fëmijëve. 
	Nxënësi kupton,  nëpërmjet kontekstit,  se si përvoja letrare ndikon në ndërtimin e përvojave  personale, vlerave  dhe qëndrimeve  që vlejnë më vonë në qasjen ndaj botës dhe perceptimin e saj.
	Informacion i ri stuhi mendimesh

reflektim dhe rifreskim njohurish- praktikë e drejtua- punë e pavarur
Diskutim

Analizim

Praktikë e pavarur
stuhi mendimesh 

piramida e mendimit
KubimiPesë vargëshi

Diagrami i Venit 
Pyetje përgjigje 

Hartë koncepti

Hartë personazhesh

Lexim i drejtuar 
	
	Teksti mësimor

Krijime popullore Fragmenti

	7
	
	Tiparet e ninullavesi dhe rrethanat historiko-sociale që përfaqësojnë identitetin kombëtar të popullit tonë.                                                                                  Vlerat që kanë ninullat në jetën dhe në zhvillimin e fëmijës. - Prania e figurave historike dhe mitologjike te ninullat. 
	
	
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë


	

	8
	
	Kulti i trimërisë, i burrërisë dhe i mirësisë. Ninullat e djemve dhe ninullat e vajzave.                                                    - Gjuha dhe figurat stilistike                                 
	
	
	
	

	9
	Krijime artistike
	Krijime artistike 
	
	Informacion i ri stuhi mendimesh

reflektim dhe rifreskim njohurish- praktikë e drejtua- punë e pavarur
Diskutim

Analizim

Praktikë e pavarur
stuhi mendimesh 

piramida e mendimit
KubimiPesë vargëshi

Diagrami i Venit
Pyetje përgjigje 

Hartë koncepti

Hartë personazhesh

Lexim i drejtuar 
	
	

	10
	Këngët e dasmës 

(2 orë) 


	Llojet e këngëve të dasmës. Kulti i gëzimit që shoqëron dasmën shqiptare. Ritet kryesore të dasmës.                                                
	Nxënësi kupton,  nëpërmjet kontekstit,  se si përvoja letrare ndikon në ndërtimin e përvojave  personale, vlerave  dhe qëndrimeve  që vlejnë më vonë në qasjen ndaj botës dhe perceptimin e saj.
	
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë . Vlerësim mes nxënësish


	Teksti mësimor

Vepra artistike 

	11
	
	- Mjetet poetike për portretizimin e figurës së nuses dhe të dhëndrit në këngët e dasmës.
	
	
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë. Vlerësimi i punës në grup.
	Teksti mësimor

Vepra artistike Fragmenti

	12
	Këngët e motmotit 

(2 orë)
 
	- Festat pagane dhe ritet. Ngjashmëri me vendet e tjera. Elementet kryesore në ritet pagane dhe simbolika e tyre.                                   
	Nxënësi kupton,  nëpërmjet kontekstit,  se si përvoja letrare ndikon në ndërtimin e përvojave  personale, vlerave  dhe qëndrimeve  që vlejnë më vonë në qasjen ndaj botës dhe perceptimin e saj.
	
	Vlerësimi i punës në grup


	Teksti mësimor

Vepra artistike Fragmenti

	13
	
	- Këngët që këndohen në festa të ndryshme, si: Kolendrat, Dita e Verës, Shën Gjergji etj.                                                             - Motivet që trajtohen në këngët e motmotit.

- Gjuha në këngët e motmotit 
	
	
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

Vlerësimi i punës në grup

Vlerësim mes nxënësish
	Teksti mësimor

Vepra artistike Fragmenti

	14
	Gjëma dhe vajet (2 orë) 
	Gjëma e burrave në Shqipëri dhe në popujt e tjerë të Ballkanit. Ritet që shoqërojnë gjëmën e burrave. Vajtimet e grave.                                                                      
	Nxënësi kupton,  nëpërmjet kontekstit,  se si përvoja letrare ndikon në ndërtimin e përvojave  personale, vlerave  dhe qëndrimeve  që vlejnë më vonë në qasjen ndaj botës dhe perceptimin e saj.
	Informacion i ri stuhi mendimesh

reflektim dhe rifreskim njohurish- praktikë e drejtua- punë e pavarur
Diskutim

Analizim

Praktikë e pavarur
stuhi mendimesh 

piramida e mendimit
KubimiPesë vargëshi

Diagrami i Venit
Pyetje përgjigje 

Hartë koncepti

Hartë personazhesh

Lexim i drejtuar 


	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë


	Teksti mësimor

Vepra artistike 

	15
	
	Hyjnizimi dhe respekti për të vdekurin. Koncepti për vdekjen te gjëmat dhe vajet. Elementet pagane. Ndikimi i vajtimit në psikologjinë e njeriut.
	
	
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

Vlerësimi i punës në grup
	Teksti mësimor

Vepra artistike 

	16
	Dramatizim 
	Dramatizim
	
	
	
	

	17
	Këngët e dashurisë 4 orë) 


	- Kontrasti mes zakoneve që nuk e pranonin dashurinë dhe këngëve të dashurisë. Larmia e këngëve të dashurisë. Kulti i bukurisë. Krahasime me krijime folklorike të popujve të tjerë ose edhe me mitologjinë greke

 - Kulti i dashurisë . Erotizmi në lirikat e dashurisë. 
	Nxënësi kupton,  nëpërmjet kontekstit,  se si përvoja letrare ndikon në ndërtimin e përvojave  personale, vlerave  dhe qëndrimeve  që vlejnë më vonë në qasjen ndaj botës dhe perceptimin e saj.
	
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

Vlerësimi i punës në grup

Vlerësim mes nxënësish
	Teksti mësimor

Vepra artistike Fragmenti

	18
	
	- Personazhet kryesore të këngëve të dashurisë: 

( Trimi, i dashuri, djali etj. 

( Vasha, e bukura, lulja etj.

 - Veçoritë metrike në këngët e dashurisë. Veçoritë stilistike: krahasimet, metaforat, simbolet , hiperbolat etj. Muzikaliteti. 
	
	
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

Vlerësimi i punës në grup
	Teksti mësimor

Vepra artistike Fragmenti

	19
	
	Krahason modelin e femrës në këngët tona të dashurisë me modelet femërore në mitologjinë greke ose edhe te popujt e tjerë;

vlerëson paraqitjen e bukurisë femërore . Evidenton vlerat estetike; shpjegon se si përshkruhet dashuria në lirikat e dashurisë                                              
	
	
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

Vlerësimi i punës në grup

Vlerësim mes nxënësish
	Teksti mësimor

Krijime Fragmenti

	20
	
	- vlerëson elementet e erotizmit;  analizon tiparet e trimit ose të të dashurit ;analizon tiparet e vajzës dhe vlerëson pasurinë metrike , veçoritë stilistike të këngëve të dashurisë;                                                         dallon figurat stilistike dhe shpjegon funksionin e tyre;                                      mjetet që krijojnë muzikalitet 
	
	
	
	

	21
	Studim / hulumtim 
	Femra  në krijimtarinë folklorike. 

Portreti femëror dhe vendi që zë                         
	
	Diskutim 

Ritregim 

Shkrim funksional
	Vlerësimi i përgjigjeve 
me gojë


	Teksti mësimor

Vepra artistike 

	22
	Punë me projekt 
	Punë me projekt ora 2
	
	
	Vlerësimi i punës në grup
	Portofoli i nxënësit 


	23
	Përsëritje
	Përsëritje
	
	
	
	

	24
	Ese 
	Ese 
	
	
	
	

	25
	Ndikimet e shkrimtarëve nga folklori  

4 orë 
	Poezi  dhe fragmente nga Jeronim de Rada , që dëshmojnë ndikimet nga folklori në : motivet, elementet e metrikës, të stilistikës dhe të gjuhës etj.,
	Nxënësi kupton,  nëpërmjet kontekstit,  se si përvoja letrare ndikon në ndërtimin e përvojave  personale, vlerave  dhe qëndrimeve  që vlejnë më vonë në qasjen ndaj botës dhe perceptimin e saj.
	Informacion i ri stuhi mendimesh

reflektim dhe rifreskim njohurish- praktikë e drejtua- punë e pavarur
Diskutim

Analizim

Praktikë e pavarur
stuhi mendimesh 

piramida e mendimit
KubimiPesë vargëshi

Diagrami i Venit 
Pyetje përgjigje 

Hartë koncepti

Hartë personazhesh

Lexim i drejtuar 


	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

Vlerësimi i punës në grup

Vlerësim mes nxënësish
	Teksti mësimor

Vepra artistike Fragmenti

	26
	
	Poezi  dhe fragmente nga Gavril Dara i Riu , që dëshmojnë ndikimet nga folklori në : motivet, elementet e metrikës, të stilistikës dhe të gjuhës etj.,
	
	
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

Vlerësimi i punës në grup
	Teksti mësimor

Vepra artistike Fragmenti

	27
	
	Poezi  dhe fragmente nga Naim Frashëri, që dëshmojnë ndikimet nga folklori në : motivet, elementet e metrikës, të stilistikës dhe të gjuhës etj.,
	
	
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

Vlerësimi i punës në grup

Vlerësim mes nxënësish
	Teksti mësimor

Vepra artistike Fragmenti

	28
	
	Poezi  dhe fragmente nga  Çajupi, që dëshmojnë ndikimet nga folklori në : motivet, elementet e metrikës, të stilistikës dhe të 

gjuhës etj.,
	
	
	Vlerësimi për të nxënë 

(i vazhdueshëm)
	


                                                                                                         Lënda: LETËRSI (me zgjedhje )
Shkalla: VI

Klasa: XII

Viti shkollor: 2018-2019

Plani analitik

PËR PERIUDHËN  E DYTË(JANAR -MARS)
	Njohuri të reja 
	Përpunim njohurish 
	

	Njohuri të reja
	Punë me projekt
	Studime/hulumtime
	Ese
	Dramatizime 
	Vlerësim portofoli 
	Krijime artistike të nxënësve 
	Totali

	Njohuri të reja 
	Teste 
	Përsëritje 
	1
	1
	-
	1
	-
	-
	3

	18
	1
	-
	
	
	
	
	
	
	22


	Përqindja 
	86%
	14%


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

	

	

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës


	Nr
	Tematika / kapitulli
	Temat mësimore
	Situata e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi

	Burimet 

	1
	Ndikimet e shkrimtarëve nga folklori  

2 orë
	Poezi  dhe fragmente nga Lasgush Poradeci, që dëshmojnë ndikimet nga folklori në : motivet, elementet e metrikës, të stilistikës dhe të gjuhës etj.,
	Nxënësi kupton,  nëpërmjet kontekstit,  se si përvoja letrare ndikon në ndërtimin e përvojave  personale, vlerave  dhe qëndrimeve  që vlejnë më vonë në qasjen ndaj botës dhe perceptimin e saj.
	Informacion i ri stuhi mendimesh

reflektim dhe rifreskim njohurish- praktikë e drejtua- punë e pavarur
Diskutim

Analizim

Praktikë e pavarur
stuhi mendimesh 

piramida e mendimit
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë


	Teksti mësimor

Fragmente tëndryshme nga letërsia  shqiptare

	2
	
	Poezi  dhe fragmente nga Dritëro Agolli, që dëshmojnë ndikimet nga folklori në : motivet, elementet e metrikës, të stilistikës dhe të gjuhës etj.,
	
	
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë


	

	3
	Proverbat dhe gjëegjëzat 

(2 orë)
	Proverbat ose fjalët e urta. Çfarë janë dhe çfarë shprehin?
 - Lashtësi e tyre; Motivet.

 - Veçoritë stilistike e metrike të proverbave, konciziteti , vargjet, rima etj. 
	Nxënësi kupton se rrethanat historike, politike, shoqërore ndikojnë në krijime.
	Informacion i ri stuhi mendimesh

reflektim dhe rifreskim njohurish- praktikë e drejtua- punë e pavarur
Diskutim

Analizim

Praktikë e pavarur
stuhi mendimesh 

piramida e mendimit
KubimiPesë vargëshi

Diagrami i Venit 
Pyetje përgjigje 

Hartë koncepti

Hartë personazhesh

Lexim i drejtuar 


	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë


	Teksti mësimor

Fragmente tëndryshme nga letërsia e huaj dhe ajo shqiptare

	4
	
	 Gjëegjëzat. Lashtësia e gjëegjëzave. Ndërtimi dhe forma e gjëegjëzave.

	
	
	
	Teksti mësimor

Vepra artistike

	5
	Legjendat dhe këngët legjendare

 ( 6 orë)


	- Legjendat, llojet e tyre.                                    Leximi simbolik i legjendave.                                  Dallimet e legjendave nga përrallat.                      
	Nxënësi kupton,  se si përvoja letrare ndikon në ndërtimin e përvojave  personale, vlerave  dhe qëndrimeve  .
	
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

Vlerësimi në grup
	Teksti mësimor

Vepra artistike

	6
	
	Këngët legjendare.                                             Këngët legjendare të murimit: 

( Riti i flijimit në qendër të këngëve legjendare të murosjes. Riti i flijimit nga antikiteti e deri në ditët tona. 

( Legjenda e murimit nëpër botë. Legjenda e murimit në Ballkan.
	
	
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

Vlerësimi i punës në grup

Vlerësim mes nxënësish
	Teksti mësimor

Vepra artistike

Fragmenti 

	7
	
	Variantet e ndryshme të legjendës së murimit në Shqipëri. 
	
	
	Vlerësimi i  me gojë

Vlerësimi i punës në grup
	Teksti mësimor

Vepra artistike Fragmenti

	8
	
	Legjenda e Rozafës. Dokumentimi i legjendës së murimit te Barleti. 

( Miti i Rozafës, si një mënyrë për të kuptuar dhe për të zbuluar thelbin dhe psikikën tonë. 

( Interpretime të ndryshme të legjendës. Kompleksi i Rozafës. Këngët legjendare të rinjohjes. 
	
	Informacion i ri stuhi mendimesh

reflektim dhe rifreskim njohurish- praktikë e drejtua- punë e pavarur
Diskutim, Analizim

Praktikë e pavarur
stuhi mendimesh 

piramida e mendimit
Kubimi Pesë vargëshi, Diagrami i Venit

Pyetje përgjigje 

Hartë koncepti
	Vlerësimi i  me gojë

Vlerësimi i punës në grup
	Portofoli i nxënësit

	9
	
	Motivi i rinjohjes në pasurinë folklorike botërore dhe në letërsi. Rinjohja e burrit me gruan Kënga e Ymer Agës.Rinjohja e vëllait me motrën. Variantet e ndryshme . Prania e një incesti të pakryer në shtratin e kësaj kënge legjendare. Rinjohja e vëllait me vëllanë. Variantet e - Këngët legjendare të vëllait të vogël. Variantet në Europë dhe në folklorin tonë 
	
	
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë


	

	10
	
	Legjenda e Kostandinit dhe e Doruntinës. Besa dhe dashuria në legjendën e Kostandinit dhe të Doruntinës. Martesa jashtë fisit.
	
	
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë


	Teksti mësimor

Krijime 

	11
	Dramatizim 
	Dramatizim 
	
	
	
	

	12
	Ndikimet e shkrimtarëve nga folklori ynë
( 3 orë)
	Nxënësi analizon romanin “Kush e solli Doruntinën” të Ismail Kadaresë, duke veçuar elementet e formës dhe të përmbajtjes, të cilat dëshmojnë ndikimet nga folklori.
	Nxënësi kupton,  nëpërmjet kontekstit,  se si përvoja letrare ndikon në ndërtimin e përvojave  personale, vlerave  dhe qëndrimeve  që vlejnë më vonë në qasjen ndaj botës dhe perceptimin e saj.
	
	Vlerësimi i punës në grup


	Teksti mësimor

Vepra artistike Fragmenti

	13
	
	Analizë  duke u ndalur në fragmente 
	
	
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

Vlerësimi në grupe
	Teksti mësimor

Vepra artistike Fragmenti

	14


	
	Analizë  duke u ndalur në fragmente
	
	
	
	Fletore të punëve me shkrim, 

	15
	Hulumtim
	Hulumtim mbi “Kush e solli Doruntinën”
	
	Informacion i ri stuhi mendimesh

reflektim dhe rifreskim njohurish- praktikë e drejtua- punë e pavarur
Diskutim

Analizim

Praktikë e pavarur
stuhi mendimesh 

piramida e mendimit
KubimiPesë vargëshi

Diagrami i Venit
Pyetje përgjigje 

Hartë koncepti

Hartë personazhesh

Lexim i drejtuar 


	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë
	Teksti mësimor

Vepra artistike 

	16
	Cikli i Kreshnikëve 

(3 orë)
	− Eposi ynë kombëtar. Rëndësia e tij.Lashtësia e eposit tonë. Tematika, motivet dhe subjekti i eposit.Personazhet. Veçoritë e ndërtimit të eposit. 
	Nxënësi kupton se rrethanat historike, politike, shoqërore ndikojnë në krijime.
	
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

Vlerësimi i punës në grup
	Teksti mësimor

Vepra artistike 

	17
	
	− Vështrim krahasues mes eposit tonë dhe eposeve të popujve të tjerë, si p.sh.: Këngët e Rolandit në Francë; Këngët e Sidit në Spanjë, Këngët e Nibelingëve në Gjermani. 

- Elementet që përcaktojnë vjetërsinë e këngës së Gjergj Elez Alisë. 

- Tematika, motivet dhe subjekti i kësaj këngë. 
	
	
	Vlerësimi gojë

Vlerësimi i në grup


	Teksti mësimor

Vepra artistike

	18
	
	Problemet shoqërore në këtë këngë. - Personazhet kryesore: Gjergji, motra dhe bajlozi. Simbolika e personazheve kryesore. Koncepti i “tjetrit” në këtë këngë. 

- Veçoritë e ndërtimit të këngës. Kompozicioni i këngës. Stili dhe 
	
	
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

Vlerësimi i punës në grup
	Teksti mësimor

Vepra artistike

	19
	Test
	Test
	
	
	
	

	20
	Ndikimet e shkrimtarëve nga folklori ynë
( 2 orë)
“Lahuta e Malcis”
	Nxënësi analizon fragmente nga poema epike “Lahuta e Malcis” ose nga vepra të tjera të Gjergj Fishtës, duke veçuar elementet e formës dhe të përmbajtjes letrare, të cilat dëshmojnë ndikimet nga folklori.
	Nxënësi kupton se rrethanat historike, politike, shoqërore ndikojnë në krijime.
	
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

Vlerësimi i punës në grup
	Teksti mësimor

Vepra artistike

	21
	Punë me projekt ora 3
	Punë me projekt ora 3
	
	
	Vlerësimi i punës në grup
	Portofoli i nxënësit

	22
	
	Analizë  duke u ndalur në fragmente
	
	
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë


	Teksti mësimor

Vepra artistike 


Lënda: LETËRSI (me zgjedhje)
Shkalla: VI

Klasa: XII

Viti shkollor: 2018-2019

Plani analitik

PËR Periudhën  E TRETË (PRILL-MAJ )
	Njohuri të reja 
	Përpunim njohurish 
	

	Njohuri të reja
	Punë me projekt
	Studime/hulumtime
	Ese
	Dramatizime 
	Vlerësim portofoli 
	Krijime artistike të nxënësve 
	Totali

	Njohuri të reja 
	Teste 
	Përsëritje 
	1
	2
	1
	2
	
	1
	7

	11
	-
	-
	
	
	
	
	
	
	18

	Përqindja 
	61%
	39%
	


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

	

	

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës


	Nr
	Tematika / kapitulli
	Temat mësimore
	Situata e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi

	Burimet 

	1
	Ndikimet e shkrimtarëve nga folklori ynë
( 2 orë)
“Lahuta e Malcis
	Nxënësi analizon fragmente nga poema epike “Lahuta e Malcis” ose nga vepra të tjera të Gjergj Fishtës, duke veçuar elementet e formës dhe të përmbajtjes letrare, të cilat dëshmojnë ndikimet nga folklori.
	Nxënësi kupton,  nëpërmjet kontekstit,  se si përvoja letrare ndikon në ndërtimin e përvojave  personale, vlerave  dhe qëndrimeve  që vlejnë më vonë në qasjen ndaj botës dhe perceptimin e saj.
	Informacion i ri stuhi mendimesh

reflektim dhe rifreskim njohurish- praktikë e drejtua- punë e pavarur
Diskutim

Analizim

Praktikë e pavarur
stuhi mendimesh 

piramida e mendimit
KubimiPesë vargëshi

Diagrami i Venit 
Pyetje përgjigje 

Hartë koncepti

Hartë personazhesh

Lexim i drejtuar 


	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë


	Teksti mësimor

Fragmente tëndryshme nga letërsia e huaj dhe ajo shqiptare

	2
	
	 Analizë  duke u ndalur në fragmente
	
	
	
	Teksti mësimor

Vepra artistike

	3
	Hulumtim
	Hulumtim 
	
	
	
	Teksti mësimor

Vepra artistike

	4
	Këngët historike 

(2 orë)
Krijime artistike 
	 Gjatë analizës letrare të një kënge historike, nxënësit marrin njohuritë e mëposhtme: 

- Karakteristikat e këngëve historike.

 - Krahasimi i këngëve historike me këngët legjendare.
	Nxënësi kupton,  nëpërmjet kontekstit,  se si përvoja letrare ndikon në ndërtimin e përvojave  personale, vlerave  dhe qëndrimeve  që vlejnë më vonë në qasjen ndaj botës dhe perceptimin e saj.
	
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

Vlerësimi i punës në grup

Vlerësim mes nxënësish
	Teksti mësimor

Vepra artistike

Fragmenti 

	5
	
	- Këngët historike si burime informacioni për historinë.

 - Këngët historike të periudhave dhe figurave të ndryshme historike.
	
	
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

Vlerësimi i punës në grup


	Teksti mësimor

Vepra artistike Fragmenti

	6
	
	Krijime artistike
	
	
	
	

	7
	Përrallat 3 orë


	- Karakteristikat e përrallës, si një nga format më të përhapura e më të njohura të prozës popullore.

 - Funksionet narrative të përrallës sipas Prop-it.
	Nxënësi kupton,  nëpërmjet kontekstit,  se si përvoja letrare ndikon në ndërtimin e përvojave  personale, vlerave  dhe qëndrimeve  që vlejnë më vonë në qasjen ndaj botës dhe perceptimin e saj.
	Informacion i ri stuhi mendimesh

reflektim dhe rifreskim njohurish- praktikë e drejtua- punë e pavarur
Diskutim

Analizim

Praktikë e pavarur
stuhi mendimesh 

piramida e mendimit
KubimiPesë vargëshi

Diagrami i Venit
Pyetje përgjigje 

Hartë koncepti

Hartë personazhesh

Lexim i drejtuar 


	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë


	

	8
	
	- Krahasimi i përrallave me këngët legjendare.

 - Lashtësia e përrallave. Interesimi i studiuesve për përrallat.
	
	
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë


	Teksti mësimor

Vepra artistike 

	9
	
	- Përrallat fantastike dhe përrallat realiste. Dallimi mes tyre.Subjekti i përrallave. 

- Personazhet në përralla.
	
	
	Vlerësimi gojë

Vlerësimi i në grup


	Teksti mësimor

Vepra artistike Fragmenti

	10
	Ese
	Ese
	
	
	
	

	11
	Ndikimet e shkrimtarëve nga folklori ynë
( 4 orë)

	Nxënësi analizon tregime, rrëfenja dhe poezi nga shkrimtarët e mëposhtëm, duke veçuar elementet e formës dhe të përmbajtjes letrare, të cilat dëshmojnë ndikimet nga folklori. - Mitrush Kuteli - Ernest Koliqi - Lumo Skëndo - Martin Camaj.
	
	
	Vlerësimi gojë

Vlerësimi i në grup


	Teksti mësimor

Vepra artistike Fragmenti

	12


	
	Analizë  duke u ndalur në fragmente
	
	
	
	Fletore të punëve me shkrim, 

	13
	Punë me projekt ora 4
	Punë me projekt ora 4
	
	Informacion i ri stuhi mendimesh

reflektim dhe praktikë e drejtua- punë e pavarur
Diskutim

Analizim

Praktikë e pavarur
piramida e mendimit
KubimiPesë vargëshi

Diagrami i Venit
Pyetje përgjigje 

Hartë koncepti

Lexim i drejtuar 
	Vlerësimi i punës individuale dhe në grup
	 Portofoli i nxënësit

	14
	Hulumtim 
	Hulumtim 
	
	
	
	Teksti mësimor

Vepra artistike 

	15
	Dramatizim 
	Dramatizim 
	
	
	
	

	16
	Ndikimet e shkrimtarëve
	Analizë  duke u ndalur në fragmente
	
	
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë
	Teksti mësimor

Vepra artistike 

	17
	
	Analizë  duke u ndalur në fragmente

	
	
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

Vlerësimi i punës në grup

Vlerësim mes nxënësish
	Teksti mësimor

Vepra artistike Fragmenti

	18
	
Dramatizim
	Dramatizim 
	
	
	
	


Plani mësimor


LËNDA : Letërsi (me zgjedhje )


Shkalla 6


Klasa XII


Viti shkollor 2018-2019









